interim Vocaleſ illam longam defectum literae ſequentis ſupplere, eamque adeo ipſam includere dixeris, tunc non impugno terminos illos, quibus Vocaleſ hancce vocaueris impuram, atque, ſi ita loqui fas ſit, compenſantem (§. 16. ſchol. 2. et §, 100.). e. g. הַחֶרֶץ, pro הַחֶרֶץ. מֵאֲרֹם, pro מֵאֲרֹם, ex בְּעֵרוּ. הַחֶרֶץ. מֵאֲרֹם.

§. 247.

Omnes, praeter gutturales, literae commode bis poſſunt immediate pronūciari, vt adeo dageſch forte omnibus literarum ſignis, praeter illa gutturalium, poſſit imprimi (§. praec.). Sed כַּכּ פַּת, ſunt literarum ſigna. Hinc dageſch quoque forte in illis eſſe poterit. Quū autem hoc per idem exprimat punctum, quo dageſch lene (§. 239.), ideo dubii haerere poſſumus, quale, dato loco, dageſch adfit. Alia proinde criteria τῆ dageſch fortis vt euoluamus neceſſe videtur, quo in omni loco de euſdem praefentia certi ſimus.

Reliquae omnes dageſchabiles.

§. 248.

Experientia duce, docemur, tunc duplicatam literae vnius euſdemque pronūciationem poſſe percipi, quando vna vice cum Vocali praecedenti combinatur, ſeu ad praecedentem ſyllabam refertur, altera vice ad ſequentem Vocaleſ et ſyllabam protrahitur: id vbi minus fieri poſteſt, tunc commode litera bis pronūciari nequit, adeoque nec in ſcriptione duo earundem literarum ſigna immediate ſe exci-

Experientia.

N 3

pere

pere queunt, nec vnum eorum alteri per dagesch, compendii ergo, inferi poterit.

§. 249.

uaenam ordinarie
cessaria sint
ad dagesch forte.

Hinc vbi dagesch forte in quodam literae signo locum habere debet, ibi 1) *immediate praecedat Vocalis* (§. praec.), 2) *vnica minimum sequatur syllaba*, ad quam alterum literae signum protrahatur (ibid.).

§. 250.

Criteria
טג
dagesch fortis
specialia.

Multa specialia ex hisce sese offerunt pro discernendo dagesch forti a leni criteria. Generalis 1) *nota טג dagesch fortis est, quando punctum aliis praeter פת כפר כג et ה literarum signis impressum conspicitur* (§. 241. schol.). 2) *Quando haec literarum signa ab initio vel fine vocis ordinarie dagesch exhibent, ibi non est forte* (§. praec.). E. leni (§. 241.). *Quando vero haec literarum signa in medio vocis occurrunt dagesch notata, tunc illi signo literae, cui dagesch impressum est, vel immediate Vocalis signum est praemissum, vel minus: si illud, tunc non esse poterit leni* (§. 245.). E. forte (§. 240.). *Si nulla immediate Vocalis praecedat, tunc ordinarie non poterit esse forte* (§. praec.). E. leni (§. 240.).

SCHOL. Loquimur DE STATV ORDINARIO. Aliud est vbi IN SCRIPTIONE ad casus minus regulares attendimus, in qua dagesch idque forte perspicimus partim ad seruandam deriuationem, partim ad exprimendos peculiare mentis status, qui fortiozem, duriozemque literarum haud raro pronun-

cia-

ciationem ſuadere poterunt, et ob quos literae vocum initiales non aspiratae, dageſch notatae, ad praecedentem annecti debent dictionem. Vt ob derivationem conſervandam in ſcriptione dageſch idque forte reperiatur, loco alias minus commoꝰ, exempla atque ex illis edoꝰti Philologi celeberrimi fere omnes confirmant, in aliis, vbi eadem tamen ratio, ambigunt. Sint e. g. אִתָּהּ, et אִתָּתָּהּ, in quibus vltimum ת, dageſch ac ſchua notatum, ab omnibus habetur pro dageſch forti, ex תּ orto, compenſatio, ſeu vt clarius mentem explicemus, pro dageſch forti, quod ob compendium loco ת bis ponendi adest, quorum alterum ת ideo hic deprehenditur, quia ת ſonum ſequentis literae lubenter aemulatur, quum alias eſſet אִתָּתָּהּ, אִתָּתָּהּ. Hinc ex hocce dageſch forti diſcimus, primo literam ת bis addeſſe debere, licet non bis diſtincte ſimul poſſit pronunciarı; ex hoc dein aſcendimus ad illam rationem, vnde ת bis ponenda eſſet, quae nos ad derivationem et radicem ducit, vnius, quod deſcendat a rad. אִתָּתָּהּ, alterius, quod ex אִתָּתָּהּ. Non ergo ad literam modo bis pronunciantiam dageſch hocce index eſt, quod fieri nequit (ſ. praec.), ſed vt ſignificetur origo, ſive ת interponendum. Quo iure id potuit fieri, eodem ex ſimili plane fundamento multoque exſtantioribus rationibus eſt in voce אִתָּתָּהּ, ob hocce ſolum punctum controuerſa. Alii illud pro dageſch leni, pro dageſch forti pauci, pro dageſch neutro quidam haud obſcuro nominis philologi habent. Vereor ne audaciae reus ſiam, vbi nomina virorum horum illuſtrium recenſerem, eorumque ſententias refellerem. Accedo ad illos, qui dageſch forte idque compenſatium illud dicant.

cant. Tertium dagesch praeter forte ac lene statuere, idque appellare euphonicum, est dagesch lene alio insignire nomine (§. 242.), dagesch vero neutrum est dagesch nullum (§. 238.). Hinc vel lene vel forte. Non lene, quia non est ab initio syllabae, ac dein quia, si difficultatem in pronunciando regere velis, in aliis casibus sub earundem litterarum comprehensione non deprehenditur, e. g. שתי, a שתי, sed forte, *non eam ob causam, et bis pronuncietur*, quod fieri nequit (§. praec.), sed, quum incerta plane deriuatio atque cum aliis confusio oriretur, *ad conseruandam originem IN SCRIPTIONE retinetur*. Testatur enim illud de eo, quod שתי descendat a rad. שתי iterare, vnde iteratio gemina, שתי in masculine, ac vt foemininum ab eo distinguatur, nota ת additur, quae ante terminationem dualem posita, huncce reliquerit terminum שתי. Sed tribus ante unam Vocalem literis aut noua Vocalis addenda est, aut vna, quae minus necessaria, abiicienda, aut, quae optima est via, loco כ, quae litterae sequentis sonum lubenter aemulatur, assumendum venit ת, שתי, quae duo eadem signa litterarum ob compendium in vno eorum exhibentur per dagesch forte שתי. Hacce ni fallor ratione eiusmodi casus explicare poterunt. conf. *Cel. Stellbaggii*, Patroni summo opere colendi, *Meditat. critico-philosoph.* de voce שתי. Nec desunt exempla de eo, quod ob singularem mentis statum aliasque circumstantias, signis litterarum, ab initio positarum, non adspiratarum imprimatur dagesch forte, quod ita acceleratam praecedentis vocis cum sequenti pronunciationem indicat,

cat, vt prima huius termini litera retrahatur ad ſyllabam praecedentis vocis vltimam. Hinc inter tales terminos haud raro deprehenditur mackeph, tanquam arctioris vinculi ſignum, imo illi termini, qui hoc loco ſeparati apparent, aliis in locis in vnam coniuncti dictionem perſpiciuntur. e. g. **מִה־לְכֶם** et **מִזֶּה** Ief. III. 15. **מִה־זֶּה** et **מִזֶּה** Exod. III. 2. **מִה־טוֹב וּמִה־נָּעִים**. **זֶּה־לְךָ** Pf. 133. 1. **וְהוֹתֵה־זֹאת**. Leuit. XVI. 34. **תַּעֲשֶׂה־לּוֹ** Iob. XXXV. 6. Dageſch hoc forte ſignis literarum ab initio vocis impreſſum, cum praecedenti tamen voce per mackeph copulatis, **רָחִיק**, premens, coarctator vocatur. In aliis tamen locis mackeph abeſt, e. g. **מִשְׁחַת־שָׁם**. Gen. XXXI. 13. **הִבֵּה נִתְחַכְמָה** Exod. I. 10. **פַּעֲלֵת לָנוּ עֲשֵׂה פָרוֹ** Gen. I. 12. **פַּעֲלֵת לָנוּ** Ef. XXXVI. 12. Philologi obſeruant circa voces eas, quas ſequitur alia, cuius primo literae ſigno impreſſum eſt dageſch forte, quod ſint penacutae, ac terminentur (־), ה־, vel ה־. Nouum vel ea obſeruatio praebet argumentum pro eo, vt dageſch hocce habeamus pro forti: conſiderari illa litera poteſt, ac ſi eſſet in medio vocis polysyllabicae, quam immediate praecedit Vocalis (ſ. praec.). Diſtinctas haſce numero quidem voces, eius tamen generis, vti iam exhibuimus, appellant **מְרַחֵר**. Quae pluribus modo diximus de dageſch forti, quod a ſua velut origine deſlectere videbatur, ea tribuunt alii **דָּגֶשׁ** dageſch euphonico. Non merae tamen euphoniae conſulitur per hancce dageſch praefentiam; commendamus magis diligentiori ſacrarum literarum ſcrutatori aſſiduum in euoluendis

uendis atque peruestigandis veris ubique circumstantiis studium, quod singularem haud raro voluptatem ei conciliabit, quando inter ipsius rei grauitatem, ac inter ipsos, quibus eam exprimunt, terminos suauem miratur consensum.

§. 251.

Dagesch
praecedere ordi-
nariè debet
Vocalis
breuis.

Signum literae, cui dagesch impressum, ad praecedentem semel Vocalem et syllabam pertinet (§. 249.). Praecedens igitur syllaba fit composita (§. 137. In hac autem ordinariè Vocalis breuis percipitur (§. 151.). *Ut adeo signo literae, cui dagesch forte impressum est, signum Vocalis breuis ORDINARIÈ immediate praecedere debeat.*

SCHOL. 1. Ob tonum minusque perfectam scripturam haec non ubique consentiunt, pluribus tamen casibus haec non sine vsu applicantur, praecipue vbi loco longae saepius breuis substitui debet Vocalis.

SCHOL. 2. Si compendium in scribendo negligere velis, tunc duo literarum earundem signa ita sese immediate excipiunt, vt vnum eorum notetur schua quiescenti e. g. **זָמַן, סְגָלָה** (§. 192. n. 3.). Schua vero est signum literae motae (§. 188.). Hinc dagesch **טָוּ וּ** vel **וּ** impressum, testatur de eo, quod vtrumque **וּ** et **וּ** bis fit literae motae signum, licet praecedat vocalis ad quiescendum commoda (§. 91. schol.). **בְּקָרִים, עוֹל, צִוָּה**. Dein vbi signis literarum **בְּגַרְכַּפּוֹת** impressum perspicitur dagesch forte, tunc bis quaelibet est pronuncianda, earumque signa in scriptione bis im-

mediate sese excipient, altero eiusdem schua quiescenti notato (per schol. praec.). e. g. **כַּכְּבוֹד**, **כַּכְּפִיִּים**. Hinc in pleniori horum signorum expressione, alteri imprimendum venit dagesch lene (§. 245.), **כַּכְּבִּיִּת**, **כַּכְּפִיִּת**, sed quum ob compendium duo literarum signa in vno per dagesch forte possint exhiberi (§. 247. seq.), ideo iisdem signis literarum aspiratarum, quibus dagesch lene iam impressum, idem signum, quod dagesch forte indicat, adiiciendum venit; adeoque si dagesch forte vni signorum literarum aspiratarum imprimatur, tunc illud dagesch lene simul includit, seu sub datis circumstantiis tam aspiratio literae tollenda, quam gemina eius pronuntiatio instituenda est.

§. 252.

Duae semper syllabae necessariae sunt in gemina distincta vnius literae pronuntiatione (§. 248.). Sublata altera syllaba, seu potius Vocali, quae eam vna cum litera constituebat, tollitur distincta gemina vnius literae pronuntiatione; tollitur quoque in scriptione perfecta (§. 35. prol.) alterum literae signum, et, quod eius vicem supplet, dagesch forte, cessant et reliqua hinc pendentia. Simulac vero Vocalis recurrit, tunc statim renascitur possibilitas, ad literam bis pronuntiandam, dagesch forte recurrit, per quod reliqua simul ad statum primum reducuntur.

SCHOL. e. g. **כַּל** ex **כַּלֵּל**, **כַּלֵּם**. **לֵב** ex **לֵבֵב**, **לֵבֵי**. **כַּפֵּי** ex **כַּפֵּפ**, **כַּפֵּי**.

§. 253.

Sublata
et recurrente
altera syllaba
tollitur
et recurrit
dagesch forte.

§. 253.

Dagesch
ex literis
schuatis num
excidat,
an minus ?

Signum literae, in quo dagesch forte
ret, altera vice pertinet ad syllabam se-
tem (§. 248.). In altera hacce syllaba
illa *vel immediate vel mediate est ante*
lem (§. 184.). Si mediate, tunc recipit
(§. 192.), adeoque sub signo literae
schatae schua commode adesse poterit, ne-
cessarium est, ut dagesch ex literis schu-
semper excidat. Sed quum duarum literarum
ante vnam Vocalem vno difficiliorem ordi-
nie secum coniunctam habeat pronunciationem
quam vbi vnica modo ante Vocalem litera
formanda, ideo *litera illa, quae altera demum*
vice ad sequentem syllabam referri debet,
raro omittitur ; vnde prior syllaba relin-
tur simplex, in qua signum Vocalis breuis
manet vel eleuatur, si perfecta sit scriptio,
longam eamque commodam (§. 2 .).

SCHOL. Exempla de iis, in quibus dagesch
forte impressum est literis schuatis, e-

יְקַדְמוֹנִי לְבָרָה הַזְּבָחוֹת etc.

De iis, in quibus ex literis schuatis excidit
וְיִשְׂאוּ תְּבַקְשׁוּ, pro וְיִשְׂאוּ תְּבַקְשׁוּ